
 

 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE  III 
 

TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA  - RISORSE UMANE 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 101 del 31/07/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  454 

 Del 08/08/2018
OGGETTO: "L'Estate nella Città delle Grotte" - Integrazione Cartellone 2018 – Spettacolo di 

cabaret – Impegno di spesa -  CIG Z5D248B1DB. 
 

Il RESPONSABILE  
 Premesso: 
 che con deliberazione di G.C. n. 147 in data 20 luglio 2018, avente per oggetto: “L’Estate 
nella città delle Grotte” – Integrazione cartellone 2018”, è stato stabilito: 

• di accogliere l’istanza dell'artista Gianni Ippolito, noto cabarettista barese, presentata con 
nota in data 12 luglio u.s. e registrata al protocollo generale dell'Ente al n. 10776 in pari 
data, volta a prevedere l’inserimento nel cartellone estivo castellanese 2018 dello 
spettacolo di sua produzione "L'ottimismo è la fregatura della vita"; 

• di fornire indirizzo al competente Responsabile per provvedere alla integrazione del 
cartellone estivo 2018 per come programmato e pianificato, prevedendo lo svolgimento 
dello spettacolo in oggetto, individuando, però, data e luogo che consentano di ottimizzare 
l’utilizzo di attrezzature presenti in loco in ragione di altre manifestazioni già programmate; 

• di prenotare la complessiva somma di € 1.200,00 con imputazione cap. 923 epigrafato: 
"Manifestazioni, eventi e spettacoli - prestazioni di servizio" del Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 annualità 2018; 

• di demandare, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, al Responsabile del Settore III 
dell’Ente, competente per materia, l'adozione degli atti necessari per dare attuata, con il 
giusto risalto, la citata manifestazione; 

 Vista la nota in data 12 luglio u.s., acquisita al protocollo generale dell'Ente al n. 10776 in 
pari data, con la quale l'artista Gianni Ippolito, noto cabarettista barese, ha rivolto istanza 
all’Amministrazione comunale affinché nella programmazione estiva castellanese venga inserito 
anche uno degli spettacoli di sua produzione, nella specie lo spettacolo di cabaret “L’ottimismo è la 
fregatura della vita” per la complessiva spesa di € 1.200,00; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015, gli enti locali possono 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Considerato che la prestazione oggetto di affidamento con il presente provvedimento non 
rientra in alcuna delle categorie di beni e servizi, nonchè soglie annuali, che rendono obbligatorio il 
ricorso a Consip; 
  Rilevato che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere all’affidamento in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i., in quanto 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. b) dello stesso articolo che espressamente 
recita: 
“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: 

a)   Omissis    
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
1)  lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisto di un’opera d’arte o 

rappresentazione artistica unica; 
2) …omissis… 
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 
Dato Atto che il cabarettista Gianni Ippolito, da Bari, produttore e protagonista dello 

spettacolo di cabaret “L’ottimismo è la fregatura della vita”, titolare della omonima ditta, con sede in 
Bari, ha dichiarato “di non essere soggetto agli adempimenti relativi alla produzione del DURC in 
quanto non soggetto all’iscrizione c/o gli enti certificatori”; 
  Valutata rispondente tale proposta alle esigenze e finalità dell’Ente che, con la 
programmazione di eventi estivi di intrattenimento, si propone di rendere ancor più attrattiva la città 
delle Grotte per il periodo estivo ed offrire così ragioni per permanenze in città più durature; 
  Considerato, inoltre, congrue le condizioni economiche dell’offerta anche in relazione ai 
prezzi previsti dal mercato per eventi similari; 
  Ritenuto, quindi, in attuazione dell’indirizzo di cui alla menzionata Deliberazione di G.C. n. 
147/2018: 

• di integrare il cartellone di eventi estivi con lo spettacolo di cabaret “L’ottimismo è la 
fregatura della vita” con e di Gianni Ippolito, noto cabarettista barese, a mezzo di 
affidamento, per complessivi € 1.200,00, alla omonima ditta “Gianni Ippolito”, con sede in 
Bari, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i., in quanto trattasi di fattispecie 
riconducibile al comma 2, lett. b) dello stesso articolo; 

• di fissare lo svolgimento dello spettacolo in oggetto, all’aperto, in Largo San Leone Magno, 
nella serata di mercoledì 29 agosto p.v., così ottimizzando l’utilizzo di palco ed attrezzature 
già presenti in loco in ragione di altre manifestazioni in programma dal 23 al 28 agosto 
2018; 

• di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 1.200,00, con imputazione al cap. 
923, epigrafato: “Manifestazioni, eventi e spettacoli – prestazioni di servizio” del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente r iportato e trascrit to 
 

1 Di integrare il cartellone di eventi estivi con lo spettacolo di cabaret “L’ottimismo è la fregatura 
della vita” con e di Gianni Ippolito, noto cabarettista barese, a mezzo di affidamento, per 
complessivi € 1.200,00, alla omonima ditta “Gianni Ippolito”, con sede in Bari, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 e s.m.i., in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2, lett. b) dello stesso articolo; 
 
2 Di fissare lo svolgimento dello spettacolo in oggetto, all’aperto, in Largo San Leone Magno, nella 
serata di mercoledì 29 agosto p.v., così ottimizzando l’utilizzo di palco ed attrezzature già presenti 
in loco in ragione di altre manifestazioni in programma dal 23 al 28 agosto 2018; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



3 Di assumere idoneo impegno di spesa per complessivi € 1.200,00, con imputazione al cap. 923, 
epigrafato: “Manifestazioni, eventi e spettacoli – prestazioni di servizio” del bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020, annualità 2018; 
 
4 Di stabilire che si procederà alla liquidazione in favore della Ditta “Gianni Ippolito”, con sede in 
Bari, senz'altra formalità che l'intervenuta efficacia della presente, a prestazione eseguita, previa 
presentazione di regolare fattura elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del Settore III. 
La fattura dovrà riportare i seguenti dati: SETT_03, codice univoco ufficio: D1F2LY - nome ufficio 
Settore III: "Turismo - Spettacolo - Cultura - Risorse Umane"; 
 
6 Di dare atto che: 

• il codice SMART CIG del presente affidamento è: Z5D248B1DB; 
• la Ditta affidataria di che trattasi assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 
 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/08/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/08/2018 si attesta 
la regolarità contabile. 
 
IMP 738/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1223 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte,  08/08/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




